10 simile, Mortuo Christo Redemptore nostro, vita, & mors in campo decertabant: videamus nunc utrum alterum fugabit. Si mors prævaluerit, vita vinceret: si vero vita præstiterit, mors superabitur, & vita victoria reportabit: quod in die sanctissime resurrectionis factum est. Ascendens eternum anima glorioissima virtute divinitatis adiuta, in sanctum corpus insulsa est, & sic eum sustinuitaque hoc modo mors superata remansit. *Iacobus Augustinus.*

11 Mortuo Christo Redemptore nostro, vita, & mors in campo decertabant: videamus nunc utrum alterum fugabit. Si mors prævaluerit, vita vinceret: si vero vita præstiterit, mors superabitur, & vita victoria reportabit: quod in die sanctissime resurrectionis factum est. Ascendens eternum anima glorioissima virtute divinitatis adiuta, in sanctum corpus insulsa est, & sic eum sustinuitaque hoc modo mors superata remansit. *Iacobus Augustinus.*

bus Augustinus: Ut occideret (inquit) mortem, vestitus est in morte, & surrexit degutata morte, & interfecta. In die igitur singularis victoria, victorix autem nostri dñi in firmo, capitum magnopere nos oportet exultare fratres charisi de communi. Beatus Paulus peculiare Spiritus sancti donum esse vni. *Pater* dicit: Gaudere cum gaudientibus, & flere cum flentibus. *12* Ex quicquid diebus eiaplis cum flentibus fleuimus, siquid Rom. 12. (inquam) plorauimus, cum plorauit Christus Salvator noster: de quo dicit Beatus Paulus: Cum clamore Hebr. 5. validis, & lachrymis offerens, &c. Et cum beatissima eius matre, reliquaque sancte ipsius societatis lamentati sumus, *13* tantumque alentaneum est, nos cum ipsis hodie cogaudere. Etenim sacratissima haec virgo hac gloriola Resurrectione magis, quam ceteri omnes exultauit: ipsa enim gloriosum resurgentem magis, quam ceteri amauit. Beatus *5. Thes. 1.* Thomas dicit: Deum non gradus glorie præcipue conceperit, sed propter opera, quæ homo facit; sed propter amorem, & charitatem, quæ illa facit. Itaque aliquis minor *6. 1. 2. 3. 4.* secundum se opera faciet, quam alter, & plures gradus glorie habet, quia illi excèderunt charitate, quæ illa fecit. Sancta mater Ecclesia affirmat, gloriosissimam Virginem Mariam Dominam nostram, tam Angelis, quam hominibus in cœlesti gloria esse præpositam: quod hoc modo in diuinis literis significatur, dicit: Hec est hereditas seruorum Domini, super quod dicit glossa interlinearis: Hereditas seruorum Domini est gloria: & in persona huius gloriosissime Domini, applicat sancta Ecclesia verba illa Sapientie: In hereditate Domini morabor: Non dicit in hereditate seruorum Domini morabor, quia eius gloria multo sublimior est: sed dicit in hereditate ipsius Domini, ad significandum admirabilem quendam excessum, quo eius gloria cœterorum omnium beatorum spirituum, beatitudinem superat. Nec abiremimi illam in gloria Deo esse parem. Etenim hic est error. Attamen est haec exaggeratio quendam, quæ excellētia glorie ipsius, p[er] ceteris omnibus creaturis, ingenuè significatur. Et siquidem gloria secundum gradus amoris erogatur ipsa vero maiorem habet gloriam: ergo maiorem habuit charitatem. Et sic maiorem est illa crudelissima morte dolorem percepit, maioris, hodie ob hanc gloriosam resurrectionem exulta-

Mm. 3 tibne

16 tione repleta est : & sic pie credi potest huius p̄fissimæ genitricis lachrymas effuscisse, vt sancta illa resurreccio celestius fieret. Salomon enim dicit : Oritur sol , & occidit, &
Ecccl. 1. & ad locum suum reuertitur. Oritur sol , & per eosdem circulos, per quos oriens graditur , postquam occidit, iterum prodit. O quâm meritò hoc de diuino sole Iesu Christo dicere possumus. O Sanctissime Redemptor mihi, tu in Bethleem in p̄ssepio natus es , & in resurrectione ex se pulchro prodixisti. Per quinque circulos gressus est diuinus hic sol , quando natus est. Primus fuit per maximam gratiam, quam beata Virgo habuit, Ave Maria gratia plena. Secundus per fidem qua prædicta fuit; ideo dicitur : Eli
Luc. 1. zabeth: Beata quæ credidisti. Tertius fuit humilitas : Quia respexit humilitatem ancillæ suæ : ecce enim ex hoc , &c. Quartus, virginitas: Ecce Virgo concipiet. Quintus tamen & virtus: obedientia: Ecce ancilla Domini. Propter has quinque virtutes ex illa Deus carnem assumpsit, & propter easdem hodie gloriosam Resurrectionem fecit accelerare. Vnde de hac sanctissima Domina verba illa sponte dicit possunt: Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Ego tota Dei mei ministerio dicta sum , & ipse propter me incarnationem, resurrectionemq; suam fecit accelerare. Ecquis igitur de huius beatissima Virginis gaudio nō lætetur, siquidem amica, & mater est nostra? Etiam nobis extandum est propter gaudium, quo hodie repleti sunt sancti Patres in finu Abrahami commorantes, cum se prolixa illa captititate liberos perspererunt: sicut & hodie cum eis sancti Angeli gauii sunt, quia illos in gloriæ libertate constitutis viderunt. Et sic de eis dici possunt verba illa Isaiae, dicentes: Lætabantur coram te, sicut exultant victores capta præda, quando diuidunt spolia: spolia quæ potentissimus Dux Iesus Christus hodie victoria parva diuisit, fuerunt sancti illi Patres, quos in Angelorum chорos distribuit, & vniuersitate illarum sanctorum animarum, quæ in finu Abrahami morabantur, singulas iuxta meritorum suorum gradus coelestibus spiritibus committens: alias enim Angelis, alias præstantiorum meritorum Archangelis, alias vero adhuc maiorum præstantioribus spiritibus dispersionis. Et ita ex carcere singuli partem spoliorum, quæ illis contigit deferentes summa cœm alacritate prodierunt.

Etiam

Etiam nos oportet gaudere cum illa sancta familia, quam 20 Dominus Hierosolymis orphanam propter dolorosam ipsius mortem reliquaque cum semimortua, & in profundo mœtroris pelago demersa moraretur, hodie ineffabili quadam exultans lætitia reuixit: cui primæ scilicet nuntios hæc sanctæ mulieres, de quibus sanctum Euangeliū meminist, detulerunt: quæ tota nocte occupatæ fuerant preparandis vnguentis ad Dominum vngendum, & amicti ignibus inflammatæ, qui vere amantes pigros esse non parunt, vix auroram expectare potuerunt, sed adhuc nocte domo exierunt. Etenim etiæ erant firmæ, amor in
victoribus exardecens timorem procul expellent. Et quamquam hic dicit Sanctus Marcus illas ad monumentum accessisse, orto iam sole: Beatus Joannes dicit *Ioan. 20.* Cùm adhuc tenebræ essent. Et intelligendum est illas antequam illucesceret, domo exiisse, & ad monumentum orto iam sole perueniente. Non quidem quia lenter ambularent; nam quasi aquile ad cadaver aduolabant, quia dicitur: Vbi cùm fuerit corpus, illuc congregabuntur *Matt. 24.* & aquila. Sed quia cùm iter facerent, ad montem Calvariae peruenient, vbi adhuc sancta Crux erat eleuata, ob diem quippè festum nondum illinc fuerat sublata, quam vt viderunt, omnes earum dolores renouati fuerunt: & sequenter illam sanctam crucem amplexando, & præ recenti illius recordatione, qui in ea mortuus fuerat, & tormentorum, quæ in illa tolerauerat, maximam lachrymarum copiam effundendo, magnum temporis spatum consumperunt: ita vt cum ostiret sol, ipse adhuc illis plorantes morarentur.

Non autem idcirco ab incepso itinere desitterunt: quærum tota cura erat adiuvicem dicere: *Qui revolvet nobis lapidem ab ossu monumenti?* quæ in custodibus, & militibus maiorem difficultatem, quam in lapide revoluendo non haberent. O inexplicabilem amoris fortitudinem: quæ vniuersa pericula, atque incommoda patui estimat, dummodo quid expedit, consequatur! Quid de harum sanctorum mulierum charitate dicam? optimè profecto notant sepulchrum militibus esse custoditum, lapidemq; ingenti diligentia signatum: nec verò per medios custodes præterire, sicut illucque lapidis admere, nec denique

M M * facit

27 sanctissimum corpus vngere pertimescunt. O deuota f^e mina, quod pergitis? qua charitatis fortitudine roboramini. Nunquid ignoratis sepulchrum militum cohorte esse munitionis? Non timetis ne forte vos latrones esse arbitreatur, vosque apprehendatur, & vincas per medium ciuitatem iudicibus deducant, qui de vobis tam atrox supplicium sument, volq; tam crudeli morte interficiant, quam immuniti sanctum defunctum occiderunt? Nihil horum corda charitatis plena verebantur; sed totz sancti corporis vngendio desiderio absorpti omnia facillima esse iudicabant; paratisimae quippe erant omnibus tormentis perferendis, dummodo sanctissimum illud corpus manibus suis ostendat, & sacrofanta illa vulnera deuotissime. Atque illa non tam aromatis, quam lachrymis vngere possent. O quam veræ amaritices erant ha sanctæ mulieres! Per paci amici tam fideles in hoc seculo reperientur: *lrb. e.* sicut quereretur Sanctus Iob, dicens: Fratres inci præterierunt me, sicut torrens, qui raptim transit in conuallibus: sive, ut ex Hebreo contextu transferri potest: Amici mei fecellent me instar torrentis, qui raptim currit in conuallibus. Quemadmodum torrens in hyeme, 29 cum non est opus, quia crebro pluie, aqua repletus decurrat: verno autem tempore, quando viatores magis aqua indigent, ne guttam quidem deficit: sic perfidus amicus propteritatis tempore, & quando tibi non est necessarius, multa promittit: quando autem eius auxilio tibi opus est, ne bonum quidem verbum in illo reperis. Umbra non sequitur corpus, nisi quando illud illuminatur à sole: sic infidelis amicus non te comitatur, nisi cum prosperum videt. Maxime etiam consideranda est diligentia, qua sanctæ ha mulieres properabant: amor enim illas attrahebat. *simile.* Sicut pondera horologij efficiunt, vt rotæ sine cessatione moueantur: sic amor, de quo dixit Beatus Augustinus: *Augu. lib. 3. confess. c. 9.* Amor meus, pondus meum. Si est diuinus, hominem attrahit, nec eum à bonis operibus cessare patitur. Si vero est mundanus, peccatorem allicit, ne in bono aliquo ope- re perseveret. Omnes cogitationes, verba, & actiones, sive ad bonum, sive ad malum operandum hæc ponde- sequuntur. O si Deus diuinas ipsius Maiestatis amorem nobis largiretur, quam efficaciter post se nos omnes attrahebet.

traheret. De hoc dicebat Sanctus Hieremias: Et factus est 28 in corde meo quasi ignis exstans, claususq; in osibus *Hiere. 10.* meis. Non valet iustus (si ita dici potest) diuinij amoris feruorem comprimere, nec sperare, vt illū derineat, sed ipse met amor eius os aperit, & verba quasi scintillas ab eo de- promit, operaq; omni virtute & probitate plena eum cogit efficere. Quid si iustus sibinet vim conatur inferre, nec diuinum amorem in se patitur liberè operari, in ipsis osibus includitur, eiusq; medullas comburit, quo usque per verba, atque opera illum foras patiatur crumpere. Nō solùm autem diuinus amor compulit has mulieres tam dulè properare: sed etiam eas fecit dilucuò, & valde 29 induit conuagere. O felices qui sic auroram ad quærendum Dominum priueniunt. De quibus dicitur: Consu- *Prou. 12.* get dilucuò qui quærat bona. Et alibi: Qui manè vigilant *Prou. 8.* ad me inuenient me. Et Isaías dulcisima quedam verba *Ifa. 2.6.* ad hoc propositum dicit, loquens cum Deo: Anima mea *Psal. 91.* desiderauit te in nocte, sed & spiritu meo, in præcordijs meis de manè vigilabo ad te. Et David dicit: Repleti sumus manè misericordia tua. In his omnibus nos docet Spiritus sanctus primam diei horam nos in præcipua re, quæq; magis nostra interest, videlicet, animarum nostrarum salute consumere debere nostrum summum bo- 30 num, scilicet. Dein diligenter inquirentes. O fratres charitissimi, quam sapientes effectis, si primo manè vobiscum cogitatetis: Hic dies ad quid mibi à Deo concessus est? ad animæ meæ salutem operandam, ad familiam meam gu- beruandam, ad alimoniam vxori, liberisque meis compa- randam. Quid nam igitur horum omnium magis mea refert? Certum vtiique est animæ salutem magis mea inter- esse. Primam igitur horam in hac operanda volo consu- mere, postea vero si tempus deerit, desit ad alia facienda, que mea non tanti interest, operati. Quem coelitis hac 31 doctrina non conuiacet? siquidem autem hoc iussi sum esse certis, quare id non facietis: præfertim cum vestra tanti referat? O Deus infinitæ Maiestatis, per tuam infi- nitam misericordiam te deprecor, vt his verbis meis effi- caciem conferas, quo in horum fratrum meorum cordi- bus inprimantur; & hoc, quod eorum per magis inter- est constantissime facere proponant. Valde notandum est

- 32 etiam, cùm hæ beatæ mulieres maximè sollicitæ essent, & inter se dicerent: Quis nobis revoluet lapidem monumentum illuc peruenerunt, revolutum lapidem reperisse. O quot peccatoribus hoc accidit, quibus ut scad meliorem frugem recipere proponunt, statim plurimi difficultates offeruntur, & dicunt illud Apocalypsi: Quis similis bestie, aut quis poterit pugnare cum eisdem est, quis tot difficultatibus resistere valebit? quis revoluet nobis lapidem? quis pecunia, ludi, ac denique meretricis amorem admittit? qui si conforrantur, & virtutis viam instanter aggrediuntur, experientia competent, quod hæ mulieres inuenierunt, videlicet, lapidem revolutum: postea, unipè suauissima reperiunt, quæ illis antea difficultata videbantur. Hoc significant dulcissima illa verba, quæ Dominus dixit: Venire ad me omnes, qui laboratis, & onerati esis, & ego reficiam vos. Illud, ego, maximam habet emphasi, quam ipse Deus antea per Isaiam Prophetam sic declaravit, dicens: Ego, ego ipse consolabor vos. Voluit vtique ut ex hac repetitione verborum consolatoriis, & reflectoris omnipotentiam intelligeremus. Si vobis imago affertur, & dicitur esse Michaelis, aut Apellis, statim magnum aliquid illud fore speratis. Qualis igitur erit consolatio, quam talis artifex, sicut Deus operatur? Id circò dicit: Ego reficiam vos. O dulcissimum, & maximæ indulgentie verbum! Ecquis illud audiens amore non conficitur? O pusillanimes, accedite, & revolutum lapidem perspicietis; dicitur. Ecclesia ædificabatur ambulans in timore Dei, & consolatione Spiritus sancti replebatur: verbo isto replebatur, voluit sacer Scriptura significare abundantiam diuinæ consolationis, qua illi denuò conuersi in virtutis exercitatione, quam aggressi fuerant, fruebantur, et plurima reliquerant, quæ maximè diligebant. Hoc significavit Deus per Isaiam, dicens: Transtie, transtie per portas, præparare viam populo, planum facite iter, & eligeite lapides, & eleuate signum ad populos. Hæc omnia diuinæ gratiae efficaciam significant, quæ iustis vires, atque animum addit ad maximas quasi que difficultates superandas. Significant etiam diuinam prouidentiam, qua Deus offendicula, atque impedimenta auferit, quæ eis obstaculo esse poterant, ut cum facilitate gradiantur: & signifi-

significant etiam Deum signa erigere, qui sunt alij iusti, 36 quibus denuò conuersi gubernentur, ne de via virtutis aberrent. Hoc item Deus depinxit in via, qua Hebrei ad promissionis terram perrexerunt, de quibus dicitur: Ig. Exod. 13. tur cum emisisset Pharaon populum, nos eos duxit Dominus per viam Philistium, quæ vicina est, reputans ne forte periret eum, si vidisset aduersum se bella confunge-re: sed circunduxit per viam deserti, quæ est iuxta mare rubrum. Idem nunc facit cum eis, quos educit de capti-vitate peccati, quos non permittit illic grauibus tenta- 37 bonibus oppugnari, nec eis magna infortunia, aut cala-tare, ne in virtutis via deficiant, & retrosum regreantur. Ex iis omnibus, quæ dixi, aperte colligi-tur quantum factori nostro debeamus, qui nobis præ-mium, auxilium, gratiam, & facilitatem ad illud pro-me-tendum concedit. Sicur Ioseph fratribus suis non solum triticum ad vescendum, sed pecunias etiam tribuit, qui bus triticum emebatur: sic noster diuinus Ioseph, & Salua-tor Iesus Christus, non solum panem gloriae largitur, sed auxilium & gratiam nobis etiam concedit, quæ sunt pe-cunia, quibus pretiosus hic panis emitur. Sicut dixit David Gene. 44: Gratiam, & gloriam dabit Dominus, id est, panem, & pe-cunias largietur, panem gloriae, pecuniasque gratia nobis donabit. Illic beatæ mulieres pulcherrimum Angelum inuenierunt sedentem in dextris cooperatum stola candi-da, qui illas consolatus est, dicens: Nolite expauescere, es-que felices Dominice resurrectionis nuntios dedit præ-cipiens illis, ut eodem suo nomine discipulis omnibus, præcipue autem Petro deferrent. Hic voluit Domi-nus singularem veræ penitentie prærogatiuam declarare, quæ sepenumerò adeò perfecta est, ut animam in subli-miorum meritorum dignitasque gradum eleuet, quam ante erat: quod credibile est diuino Petro contigisse, & per illas amarissimas lachrymas in maiorem gratiam, quam prius haebat, ascendisse: longè aliter Deus, quam homines iniutias dimittere consuelit. Etenim si quis tibi proditionem fecit, vix in tota vita ei potes con-sidere. Clementissimus autem Dominus non sic facit: sicut peccator quidam ei dicebat: Projecisti post tergum tuum I. 38. vania peccata mea. Ecce hoc idem ad literam, Vix enim triduum

40 triduum praterierat, ex quo Beatus Petrus illum negavit; nunc autem illum ceteris omnibus vult preferri; & pecuniariter de illo fieri mentionem dicendo: *Et Petro. O*²⁶ *Mare. 24.* mirabile fiduciae exemplum! Eia peccatores confortando. *Luc. 22.* ni, penitentiam agite, siquidem Deus vobis excipientis. *Isa. 18.* est paratissimus, vobisq; libertatem ignorare, gratiam suam conferre desiderat; qua cœlestis gloria comparatur. Amen.